El vicario general et el president de la Seu vaccant de la dita ciudat et otros canónigos de la dicta yglesia et las gentes del consejo del dicto nuestro natural senyor et los jurados, regidores de la dicta ciudat, et otros muchos gentilles hombres et ciudadanos que por oyr al dicto Rodrigo fueron clamados et plegados. El dicto senyor governador, oyda su disposicion et voluntat, demandó al dicto Rodrigo si los expedientes por él movidos cabían en la

comisión suya o le era mandado mover aquéllos por el dicto senyor rey de Aragón. Et el dicto Rodrigo, respondiendo, dixo ser verdat que en su dicta comisión non cabían ni por el dicto senyor rey de Aragón le fue mandado mover los dictos expedientes, pero él, veyendo que el dicto senyor rey non quería aquieçer ni consentir a la voluntat del dicto senyor rey de Aragón, su hermano, quanto a la dicta tregoa, et se aprestava por fazer guerra et daynos a la parte del dicto nuestro senyor, et avía oydo dezir que el conde de Foix con mossén Johan Bureu, capitán de cierta gente d'armas del rey de Francia, qui está ya en las fronteras de Navarra, entendían entrar priestament en el dicto regno con grant poder en favor del dicto senyor rey, por obviar a los males et daynos que d'allí se podían seguir, avía movido de los dictos expedientes porque entendía que con aquellos cessaría el dicto senyor rey de los actos de guerra.

Sobre que el dicto senyor governador, considerando que los expedientes movidos por el dicto Rodrigo acatavan otra cosa de lo que el dicto senyor rey de Aragón avía ordenado, et el dicto nuestro senyor solament mandava al dicto governador seguir, obtemperar et obedescer lo que por el dicto senyor rey de Aragón se le mandava, non entendía partirse de aquello ni entrar en otros partidos ni expedientes algunos, sino en cumpliendo lo que por el senyor rey de Aragón le era mandado. Más ante estava deliberando con todos los de la parte et obediencia del dicto nuestro senyor exponer sus vida et persona a quoaquiere periglo et danyos que le podía venir por exequir et obtemperar al mandamiento del dicto senyor rey d'Aragón, et extimada serle mejor padescer quoaquiere trebajo, estando en la protecció de su alteza, que aver sossiego et quoaquiere otra cosa salliendo et apartando de la comisión et mandamiento de su magestat, rendiéndose presto et aparejado de tener la tregoa et cessación de guerra que ante d'agora a mandamiento del dicto senyor rey de Aragón et instigación del dicto Rodrigo avía otorgado et firmado, seyéndole dada et otorgada por semblant forma por la parte del dicto senyor rey. Et en aquella insitía et, si necessario era, de nuevo la firmava et otorgava, segunt que por el dicto senyor rey d'Aragón le era mandado. Et rogó et requirió al dicto Rodrigo Vidal que toviesse por bien de proseguir et cumplir lo que por el dicto senyor rey de Aragón le era cometido et mandado.